



МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № 79 638
от "30" сентября 2024.

**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**
(Минтруд России)

ПРИКАЗ

29 августа 2024г

Москва

№ 428н

**О внесении изменений в Классификацию видов
экономической деятельности по классам профессионального риска,
утвержденную приказом Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 851н**

В соответствии с пунктом 3 Правил отнесения видов экономической деятельности к классу профессионального риска, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2005 г. № 713, и подпунктом 5.2.17 пункта 5 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610, **п р и к а з ы в а ю:**

Внести изменения в Классификацию видов экономической деятельности по классам профессионального риска, утвержденную приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 851н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 января 2017 г., регистрационный № 45279) с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 ноября 2021 г. № 788н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2021 г., регистрационный № 66591), согласно приложению.

Министр

А.О. Котяков

Приложение
к приказу Министерства труда
и социальной защиты
Российской Федерации
от 29 августа 2024 г. № 4284

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Классификацию видов экономической
деятельности по классам профессионального риска, утвержденную
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 30 декабря 2016 г. № 851н**

1. В разделе «1 класс»:

после позиции «Торговля электроэнергией код по ОКВЭД 35.14» дополнить позициями «Продажа электроэнергии потребителям код по ОКВЭД 35.14.1», «Контроль над подачей электроэнергии и пропускной способностью код по ОКВЭД 35.14.2» и «Деятельность организаций коммерческой инфраструктуры оптового рынка электрической энергии и мощности код по ОКВЭД 35.14.3»;

после позиции «Торговля оптовая ювелирными изделиями» код по ОКВЭД 46.48.2» дополнить позициями «Торговля оптовая ювелирными изделиями из серебра код по ОКВЭД 46.48.21», «Торговля оптовая ювелирными изделиями из золота код по ОКВЭД 46.48.22» и «Торговля оптовая ювелирными изделиями из прочих драгоценных металлов код по ОКВЭД 46.48.29»;

после позиции «Деятельность универсальных магазинов, торгующих товарами общего ассортимента код по ОКВЭД 47.19.2» дополнить позицией «Торговля розничная в магазинах беспроцентной торговли код по ОКВЭД 47.19.3»;

после позиции «Торговля розничная ювелирными изделиями в специализированных магазинах код по ОКВЭД 47.77.2» дополнить позициями «Торговля розничная ювелирными изделиями из серебра в специализированных магазинах код по ОКВЭД 47.77.21», «Торговля розничная ювелирными изделиями из золота в специализированных магазинах код по ОКВЭД 47.77.22» и «Торговля розничная ювелирными изделиями из прочих драгоценных металлов в специализированных магазинах код по ОКВЭД 47.77.29»;

после позиции «Торговля розничная, осуществляемая непосредственно при помощи информационно-коммуникационной сети Интернет код по ОКВЭД 47.91.2» дополнить позициями «Торговля розничная ювелирными изделиями из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней дистанционным способом посредством сети Интернет код по ОКВЭД 47.91.21», «Торговля розничная сертифицированными ограниченными драгоценными камнями дистанционным способом посредством сети Интернет код по ОКВЭД 47.91.22» и «Торговля розничная прочими видами товаров, осуществляемая непосредственно при помощи информационно-коммуникационной сети Интернет код по ОКВЭД 47.91.29»;

после позиции «Торговля розничная, осуществляемая непосредственно при помощи телевидения, радио, телефона код по ОКВЭД 47.91.4» дополнить позициями «Торговля розничная ювелирными изделиями из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней дистанционным способом посредством средств связи (телевидения, радиосвязи) код по ОКВЭД 47.91.41», «Торговля розничная сертифицированными ограниченными драгоценными камнями дистанционным способом посредством средств связи (телевидения, радиосвязи) код по ОКВЭД 47.91.42» и «Торговля розничная прочими видами товаров, осуществляемая непосредственно при помощи телевидения, радио, телефона код по ОКВЭД 47.91.49»;

после позиции «Деятельность в области телекоммуникаций прочая код по ОКВЭД 61.90» дополнить позициями «Деятельность в области квантовых коммуникаций код по ОКВЭД 61.90.1» и «Деятельность в области телекоммуникаций прочая, не включенная в другие группировки код по ОКВЭД 61.90.9»;

наименование позиции «Вложения в ценные бумаги» заменить на «Вложения в ценные бумаги и деятельность дилерская»;

после позиции «Вложения в ценные бумаги код по ОКВЭД 64.99.1» дополнить позициями «Вложения в ценные бумаги код по ОКВЭД 64.99.11» и «Деятельность дилерская код по ОКВЭД 64.99.12»;

наименование позиции «Деятельность дилерская» заменить на «Деятельность по сбору пожертвований и по формированию целевого капитала некоммерческих организаций»;

после позиции «Деятельность дилерская код по ОКВЭД 64.99.2» дополнить позициями «Деятельность по сбору благотворительных пожертвований в денежной форме код по ОКВЭД 64.99.21» и «Деятельность по формированию целевого капитала некоммерческих организаций код по ОКВЭД 64.99.22»;

после позиции «Разработка инженерно-технических проектов и контроль при строительстве и модернизации объектов использования атомной энергии код по ОКВЭД 71.12.14» дополнить позицией «Инженерные изыскания в строительстве код по ОКВЭД 71.12.15»;

после позиции «Кадастровая деятельность код по ОКВЭД 71.12.7» дополнить позицией «Землеустройство код по ОКВЭД 71.12.9»;

наименование позиции «Деятельность топографо-геодезическая» заменить на «Деятельность геодезическая, кроме создания геодезической, нивелирной и гравиметрической сетей»;

наименование позиции «Деятельность картографическая, включая деятельность в областях наименований географических объектов и создания и ведения картографо-геодезического фонда» заменить на «Деятельность картографическая, кроме создания топографических карт и планов»;

наименование позиции «Работы гидрографические изыскательские» заменить на «Деятельность гидрографическая изыскательская»;

наименование позиции «Деятельность, связанная со сбором, обработкой и подготовкой картографической и космической информации, включая аэросъемку» заменить на «Деятельность по созданию топографических карт и планов»;

наименование позиции «Инженерные изыскания в строительстве» заменить на

«Создание геодезической, нивелирной, гравиметрической сетей»;

исключить позицию «Землеустройство код по ОКВЭД 71.12.46»;

после позиции «Испытания, исследования и анализ целостных механических и электрических систем, энергетическое обследование код по ОКВЭД 71.20.4» дополнить позициями «Деятельность по аттестационным испытаниям и аттестации на соответствие требованиям по защите информации код по ОКВЭД 71.20.41» и «Деятельность по контролю защищенности конфиденциальной информации от утечки по техническим каналам, от несанкционированного доступа и ее модификации в средствах и системах информатизации код по ОКВЭД 71.20.42»;

после позиции «Сертификация продукции, услуг и организаций код по ОКВЭД 71.20.8» дополнить позициями «Сертификация средств защиты информации код по ОКВЭД 71.20.81» и «Сертификация прочих видов продукции, услуг и организаций код по ОКВЭД 71.20.89»;

наименование позиции «Деятельность в области защиты информации» заменить на «Деятельность в области защиты информации и обеспечения безопасности критической информационной инфраструктуры»;

после позиции «Деятельность по разработке информационных и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием средств защиты информации код по ОКВЭД 74.90.92» дополнить позициями «Деятельность по мониторингу информационной безопасности средств и систем информатизации код по ОКВЭД 74.90.93», «Деятельность по обеспечению защиты информации код по ОКВЭД 74.90.94» и «Деятельность в области квантовой криптографии код по ОКВЭД 74.90.95»;

после позиции «Прокат музыкальных инструментов код по ОКВЭД 77.29.3» дополнить позицией «Прокат одежды, даже если чистка таких изделий является составной частью этого вида деятельности код по ОКВЭД 77.29.4»;

наименование позиции «Деятельность частных охранных служб» заменить на «Деятельность охранных служб, в том числе частных»;

после позиции «Деятельность частных охранных служб код по ОКВЭД 80.10» дополнить позициями «Деятельность ведомственной охраны код по ОКВЭД 80.10.1», «Деятельность частных охранных организаций код по ОКВЭД 80.10.2» и «Деятельность охранных служб прочих код по ОКВЭД 80.10.9»;

после позиции «Деятельность по организации конференций и выставок код по ОКВЭД 82.30» дополнить позициями «Деятельность организаторов и операторов выставочных и ярмарочных мероприятий код по ОКВЭД 82.30.1», «Деятельность организаторов конгрессных мероприятий код по ОКВЭД 82.30.2» и «Деятельность по предоставлению выставочных/ярмарочных услуг код по ОКВЭД 82.30.3»;

наименование позиции «Образование дополнительное детей и взрослых прочее, не включенное в другие группировки» заменить на «Образование дополнительное детей и взрослых, не включенное в другие группировки»;

после позиции «Деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления код по ОКВЭД 85.41.91» дополнить позицией «Образование дополнительное детей и взрослых прочее, не включенное в другие группировки, кроме деятельности по организации отдыха и оздоровления детей код по ОКВЭД 85.41.99»;

после позиции «Специальная врачебная практика код по ОКВЭД 86.22» дополнить позициями «Деятельность в области косметологии код по ОКВЭД 86.22.1» и «Специальная врачебная практика прочая код по ОКВЭД 86.22.9»;

после позиции «Деятельность санаторно-курортных организаций код по ОКВЭД 86.90.4» дополнить позицией «Деятельность в области психического здоровья код по ОКВЭД 86.90.5»;

наименование позиции «Предоставлению прочих социальных услуг без обеспечения проживания, не включенных в другие группировки» заменить на «Предоставление прочих социальных услуг без обеспечения проживания, не включенных в другие группировки»;

после позиции «Деятельность в области художественного творчества код по ОКВЭД 90.03» дополнить позициями «Деятельность композиторов код по ОКВЭД 90.03.01», «Деятельность художников код по ОКВЭД 90.03.02» и «Деятельность в области художественного творчества прочая код по ОКВЭД 90.03.09»;

наименование позиции «Деятельность коммерческих, предпринимательских и профессиональных организаций» заменить на «Деятельность предпринимательских и профессиональных членских некоммерческих организаций»;

наименование позиции «Деятельность коммерческих и предпринимательских членских организаций» заменить на «Деятельность предпринимательских членских некоммерческих организаций»;

наименование позиции «Деятельность прочих общественных организаций» заменить на «Деятельность прочих общественных и некоммерческих организаций»;

после позиции «Деятельность религиозных организаций код по ОКВЭД 94.91» дополнить позициями «Паломническая деятельность код по ОКВЭД 94.91.1» и «Деятельность религиозных организаций прочая, не включенная в другие группировки код по ОКВЭД 94.91.9»;

наименование позиции «Деятельность прочих общественных организаций, не включенных в другие группировки» заменить на «Деятельность прочих общественных организаций и некоммерческих организаций, кроме религиозных и политических организаций»;

после позиции «Деятельность прочих общественных организаций, не включенных в другие группировки код по ОКВЭД 94.99» дополнить позициями «Деятельность правозащитных организаций код по ОКВЭД 94.99.1», «Деятельность организаций по охране окружающей среды по ОКВЭД 94.99.2», «Деятельность приютов по содержанию животных, в том числе животных без владельцев, животных, от права собственности на которых владельцы отказались код по ОКВЭД 94.99.21», «Деятельность организаций по охране окружающей среды прочая код по ОКВЭД 94.99.29», «Деятельность организаций по защите особых групп населения код по ОКВЭД 94.99.3», «Деятельность организаций по улучшению положения гражданского населения и поддержке общественности прочая код по ОКВЭД 94.99.4», «Деятельность молодежных объединений код по ОКВЭД 94.99.5», «Деятельность организаций по проведению культурных и развлекательных мероприятий код по ОКВЭД 94.99.6», «Деятельность по предоставлению стипендий или грантов некоммерческими организациями код по ОКВЭД 94.99.7»,

«Деятельность прочих общественных и прочих некоммерческих организаций, кроме религиозных и политических организаций, не включенных в другие группировки код по ОКВЭД 94.99.9»;

после позиции «Предоставление прочих персональных услуг, не включенных в другие группировки код по ОКВЭД 96.09» дополнить позициями «Деятельность по оказанию услуги по скупке у граждан ювелирных и других изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней, лома таких изделий код по ОКВЭД 96.09.1» и «Предоставление прочих персональных услуг, не включенных в другие группировки, кроме деятельности по оказанию услуги по скупке у граждан ювелирных изделий код по ОКВЭД 96.09.9».

2. В разделе «2 класс»:

после позиции «Производство ювелирных изделий, медалей из драгоценных металлов и драгоценных камней код по ОКВЭД 32.12.5» дополнить позициями «Производство ювелирных изделий, медалей из серебра и драгоценных камней код по ОКВЭД 32.12.51», «Производство ювелирных изделий, медалей из золота и драгоценных камней код по ОКВЭД 32.12.52» и «Производство ювелирных изделий, медалей из прочих драгоценных металлов и драгоценных камней код по ОКВЭД 32.12.59»;

после позиции «Изготовление ювелирных изделий и аналогичных изделий по индивидуальному заказу населения код по ОКВЭД 32.12.6» дополнить позициями «Изготовление ювелирных изделий и аналогичных изделий по индивидуальному заказу населения из серебра код по ОКВЭД 32.12.61», «Изготовление ювелирных изделий и аналогичных изделий по индивидуальному заказу населения из золота код по ОКВЭД 32.12.62» и «Изготовление ювелирных изделий и аналогичных изделий по индивидуальному заказу населения из прочих драгоценных металлов код по ОКВЭД 32.12.69»;

после позиции «Обработка и утилизация неопасных отходов код по ОКВЭД 38.21» дополнить позициями «Утилизация неопасных отходов с получением энергии, топлива, компоста код по ОКВЭД 38.21.1», «Утилизация твердых коммунальных отходов с получением энергии код по ОКВЭД 38.21.11», «Утилизация неопасных отходов (кроме твердых коммунальных отходов) с получением энергии код по ОКВЭД 38.21.12», «Утилизация неопасных отходов с получением компоста код по ОКВЭД 38.21.13», «Утилизация неопасных отходов с получением топлива код по ОКВЭД 38.21.19», «Захоронение неопасных отходов код по ОКВЭД 38.21.2», «Захоронение твердых коммунальных отходов код по ОКВЭД 38.21.21», «Захоронение неопасных отходов, за исключением твердых коммунальных отходов код по ОКВЭД 38.21.22», «Обезвреживание неопасных отходов код по ОКВЭД 38.21.3», «Обезвреживание неопасных отходов, за исключением энергетической утилизации код по ОКВЭД 38.21.31» и «Обезвреживание неопасных отходов прочими методами, кроме сжигания код по ОКВЭД 38.21.32».

3. В разделе «3 класс»:

наименование позиции «Торговля оптовая прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских» заменить на «Торговля оптовая прочими автотранспортными средствами»;

наименование позиции «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, в специализированных магазинах» заменить на «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами в специализированных магазинах»;

наименование позиции «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, прочая» заменить на «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами прочая»;

наименование позиции «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, через информационно-коммуникационную сеть Интернет» заменить на «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами через информационно-коммуникационную сеть Интернет»;

наименование позиции «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, прочая, не включенная в другие группировки» заменить на «Торговля розничная прочими автотранспортными средствами прочая, не включенная в другие группировки»;

наименование позиции «Торговля оптовая прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, за вознаграждение или на договорной основе» заменить на «Торговля оптовая прочими автотранспортными средствами за вознаграждение или на договорной основе»;

наименование позиции «Торговля оптовая прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, через информационно-коммуникационную сеть Интернет за вознаграждение или на договорной основе» заменить на «Торговля оптовая прочими автотранспортными средствами через информационно-коммуникационную сеть Интернет за вознаграждение или на договорной основе»;

наименование позиции «Торговля оптовая прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, за вознаграждение или на договорной основе прочая» заменить на «Торговля оптовая прочими автотранспортными средствами за вознаграждение или на договорной основе прочая».

4. В разделе «4 класс»:

после позиции «Производство пластмассовых плит, полос, труб и профилей код по ОКВЭД 22.21» дополнить позициями «Производство труб и фитингов из реактопластов код по ОКВЭД 22.21.1», «Производство пластмассовых плит, полос, труб и профилей из прочих материалов код по ОКВЭД 22.21.9»;

после позиции «Производство пластмассовых изделий, используемых в строительстве код по ОКВЭД 22.23» дополнить позициями «Производство материалов, изделий и конструкций строительного назначения из полимерных композитов код по ОКВЭД 22.23.1», «Производство прочих пластмассовых изделий, используемых в строительстве код по ОКВЭД 22.23.9».

5. В разделе «5 класс»:

после позиции «Производство средств защиты информации, а также информационных и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием средств защиты информации код по ОКВЭД 26.20.4» дополнить позициями «Производство средств защиты конфиденциальной информации код по ОКВЭД 26.20.41», «Производство защищенных технических средств обработки информации,

защищенных программно-технических средств обработки информации код по ОКВЭД 26.20.42», «Производство (тиражирование) аппаратных, программно-аппаратных шифровальных (криптографических) средств код по ОКВЭД 26.20.43» и «Производство средств защиты конфиденциальной информации прочих код по ОКВЭД 26.20.49»;

после позиции «Производство охранно-пожарной сигнализации и аналогичных приборов код по ОКВЭД 26.30.6» дополнить позициями «Производство оборудования квантовых коммуникаций код по ОКВЭД 26.30.7», «Производство оборудования квантовой криптографии код по ОКВЭД 26.30.71» и «Производство оборудования квантовой связи код по ОКВЭД 26.30.72»;

после позиции «Аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом код по ОКВЭД 68.20.2» дополнить позициями «Аренда и управление собственным или арендованным торговым объектом недвижимого имущества код по ОКВЭД 68.20.21» и «Аренда и управление собственным или арендованным прочим нежилым недвижимым имуществом код по ОКВЭД 68.20.29».

6. В разделе «6 класс»:

после позиции «Рыбоводство пресноводное код по ОКВЭД 03.22» дополнить позицией «Деятельность по племенному разведению рыб код по ОКВЭД 03.22.7»;

после позиции «Производство древесной массы код по ОКВЭД 17.11.2» дополнить позицией «Производство макулатурной массы код по ОКВЭД 17.11.3»;

после позиции «Производство бумаги код по ОКВЭД 17.12.1» дополнить позициями «Производство бумаги из целлюлозы код по ОКВЭД 17.12.11», «Производство бумаги из древесной массы код по ОКВЭД 17.12.12» и «Производство бумаги из макулатурной массы 17.12.13»;

после позиции «Производство картона код по ОКВЭД 17.12.2» дополнить позициями «Производство картона из целлюлозы код по ОКВЭД 17.12.21», «Производство картона из древесной массы код по ОКВЭД 17.12.22» и «Производство картона из макулатурной массы 17.12.23»;

наименование позиции «Производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях» заменить на «Производство лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях и ветеринарии»;

наименование позиции «Производство лекарственных препаратов» заменить на «Производство лекарственных препаратов для медицинского применения»;

после позиции «Производство материалов, применяемых в медицинских целях код по ОКВЭД 21.20.2» дополнить позициями «Производство лекарственных препаратов для ветеринарного применения код по ОКВЭД 21.20.3» и «Производство материалов, применяемых в ветеринарных целях код по ОКВЭД 21.20.4».

7. В разделе «7 класс»:

наименование позиции «Обработка отходов и лома драгоценных металлов» заменить на «Обработка (переработка) лома и отходов драгоценных металлов»;

наименование позиции «Обработка отходов и лома черных металлов» заменить на «Заготовка, хранение, переработка и реализация лома и отходов черных металлов»;

наименование позиции «Обработка отходов и лома цветных металлов» заменить на «Заготовка, хранение, переработка и реализация лома и отходов цветных металлов»;

наименование позиции «Обработка отходов и лома металлов, содержащих медь» заменить на «Заготовка, хранение, переработка и реализация лома и отходов металлов, содержащих медь»;

наименование позиции «Обработка отходов и лома металлов, содержащих никель» заменить на «Заготовка, хранение, переработка и реализация лома и отходов металлов, содержащих никель»;

наименование позиции «Обработка отходов и лома металлов, содержащих алюминий» заменить на «Заготовка, хранение, переработка и реализация лома и отходов металлов, содержащих алюминий»;

наименование позиции «Обработка вторичного сырья, содержащего прочие цветные металлы» заменить на «Заготовка, хранение, переработка и реализация лома и отходов, содержащих прочие цветные металлы»;

наименование позиции «Обработка вторичного неметаллического сырья» заменить на «Утилизация вторичных неметаллических ресурсов во вторичное сырье»;

наименование позиции «Обработка отходов и лома стекла» заменить на «Утилизация отходов и лома стекла во вторичное сырье»;

наименование позиции «Обработка отходов бумаги и картона» заменить на «Утилизация отходов бумаги и картона во вторичное сырье»;

наименование позиции «Обработка отходов и лома пластмасс» заменить на «Утилизация отходов и лома пластмасс во вторичное сырье»;

наименование позиции «Обработка отходов резины» заменить на «Утилизация отходов резины во вторичное сырье»;

наименование позиции «Обработка отходов текстильных материалов» заменить на «Утилизация отходов текстильных материалов во вторичное сырье»;

наименование позиции «Обработка прочего вторичного неметаллического сырья» заменить на «Утилизация прочих вторичных неметаллических ресурсов во вторичное сырье».

8. В разделе «8 класс»:

после позиции «Строительство жилых и нежилых зданий код по ОКВЭД 41.20» дополнить позициями «Жилищное строительство код по ОКВЭД 41.20.1» и «Прочие виды строительства жилых и нежилых зданий код по ОКВЭД 41.20.9».

9. В разделе «9 класс»:

наименование позиции «Производство приборов, аппаратуры и моделей, предназначенных для демонстрационных целей» заменить на «Производство приборов, аппаратуры и моделей, предназначенных для обучения и демонстрационных целей».

10. В разделе «11 класс»:

после позиции «Разборка и снос зданий код по ОКВЭД 43.11» дополнить позициями «Разборка и снос зданий код по ОКВЭД 43.11.1», «Разборка и снос участков автомобильных дорог код по ОКВЭД 43.11.2» и «Разборка и снос прочих

сооружений код по ОКВЭД 43.11.9».

11. В разделе «12 класс»:

после позиции «Производство промышленных роботов и робототехнических устройств код по ОКВЭД 28.99.5» дополнить позицией «Производство оборудования, предназначенного для обработки, утилизации и обезвреживания твердых коммунальных отходов код по ОКВЭД 28.99.6».

12. В разделе «15 класс»:

после позиции «Производство нетканых текстильных материалов и изделий из них, кроме одежды код по ОКВЭД 13.95» дополнить позициями «Производство тканей мультиаксиальных код по ОКВЭД 13.95.1» и «Производство прочих нетканых текстильных материалов и изделий из них, кроме одежды код по ОКВЭД 13.95.9»;

после позиции «Производство частей и принадлежностей летательных и космических аппаратов код по ОКВЭД 30.30.5» дополнить позицией «Производство беспилотных авиационных систем код по ОКВЭД 30.30.6».

13. В разделе «17 класс»:

наименование позиции «Деятельность зрелищно-развлекательная прочая» заменить на «Деятельность по организации отдыха и развлечений прочая»;

после позиции «Деятельность зрелищно-развлекательная прочая код по ОКВЭД 93.29» дополнить позицией «Деятельность компьютерных клубов код по ОКВЭД 93.29.4».

14. В разделе «20 класс»:

наименование позиции «Производство прочих машин для выемки грунта» заменить на «Производство прочих машин для выемки грунта и строительства».